
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1963 1523 Stb. 511

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

C l  j  B E S L U I T  van 13 december 1963 tot wijziging 

van het Beroepsreglement ("Stb. 1956, 423), van 

het Koninklijk besluit van 3 oktober 1956 (Stb. 

497) betreffende rechtspraak in ambtenarenzaken 

en van het Koninklijk besluit van 16 september 

1905 (Stb. 270) tot vaststelling van een a.m.v.b., 

bedoeld in de artikelen 50 en 50b der Wet op het 

Notarisambt.

Wij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s  Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 
21 november 1963, Stafafdeling Wetgeving, no. 361/663, 
gedaan mede namens Onze Minister van Defensie;

Overwegende, dat het gewenst is het Beroepsreglement (Stb. 
1956, 423) voor wat betreft de tarieven voor vergoedingen 
toekomende aan de in artikel 54 van de Beroepswet bedoelde 
personen, aan te passen aan de tarieven voor overeenkomstige 
vergoedingen;

Overwegende voorts, dat eenzelfde wijziging gewenst is van 
Ons Besluit van 3 oktober 1956 (Stb. 497), betreffende recht
spraak in ambtenarenzaken;

Gelet op de artikelen 54, 55 en 144 van de Beroepswet, op 
de artikelen 31 en 32 van de Ambtenarenwet 1929 en op arti
kel 2 van de Militaire Ambtenarenwet 1931;

De Raad van State gehoord (advies van 4 december 1963, 
no. 73);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 
9 december 1963, Stafafdeling Wetgeving, no. 386/663;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Beroepsreglement 1) worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A. In artikel 84 wordt de zinsnede „tot het bedrag dat bij 
overeenkomstige toepassing van de in artikel 92 bedoelde 
bepalingen van het Koninklijk besluit van 26 februari 1903 
(Stb. 80) verschuldigd zou zijn.” vervangen door:

tot het bedrag dat verschuldigd zou zijn bij overeenkomstige 
toepassing van de artikelen 92, 93 en 94, lid 1.

B- Artikel 86 wordt gelezen:

Aan de vaste dekundige wordt, ingeval van toepassing van 
artikel 69, voor de reis een vergoeding toegekend, berekend 
naar het bepaalde in artikel 6, eerste lid, sub I, van het Be
sluit tarieven in strafzaken (Stb. 1963, 469).

C. Het opschrift van Hoofdstuk VII wordt gelezen:

Vergoedingen voor werkzaamheden, tijdverzuim en reis- en

verblijfkosten.

D. Artikel 92 wordt gelezen:

..!• Onverminderd het bepaalde in de artikelen 83, 93 en 94 
'̂Jn voor de toekenning van de vergoedingen toekomende aan 

ue personen, bedoeld in artikel 54 van de Beroepswet, de arti
kelen 1—4, 6 en 8 van het Besluit tarieven in strafzaken 
\Stb. 1963, 469) van overeenkomstige toepassing, met dien ver
bande dat de vergoeding wegens tijdverzuim en voor reis- en 
Verblijfkosten, toekomende aan partijen of hun wettelijke ver

tegenwoordigers, wordt berekend naar het tarief, vastgesteld 
voor overeenkomstige vergoedingen, toekomend aan getuigen.

2. Voor de kosten van hulponderzoekingen is artikel 85 van 
overeenkomstige toepassing.

E. Na artikel 92 worden ingevoegd 4 nieuwe artikelen, 
luidende:

Artikel 93. Tot het maken van ten laste van ’s Rijks kas 
komende buitengewone kosten kan van de regelen, waarnaar 
in het voorgaande artikel wordt verwezen, worden afgeweken 
voor vergoedingen voor werkzaamheden, verricht door, wegens 
tijdverzuim en daarmede verband houdende noodzakelijke kos
ten en voor reis- en verblijfkosten van personen, ten aanzien 
van wie dit in verband met hun verblijf buitenslands nood
zakelijk is, doch niet dan met machtiging van de voorzitter 
van de Centrale Raad van Beroep.

Artikel 94. 1. Geen vergoeding wordt toegekend voor
werkzaamheden

a. die deel uitmaken van een taak waarvoor een dienst
verband met het Rijk bestaat;

b. verricht door bezoldigde ambtenaren van gemeente
politie in diensttijd.

2. Geen vergoeding wordt toegekend wegens tijdverzuim:

a. voor de tijd besteed aan werkzaamheden, waarvoor een 
vergoeding ingevolge de artikelen 83, 92 of 93 wordt toe
gekend;

b. van personen die rechtens van hun vrijheid zijn beroofd;

c. van personen in bezoldigde rijksdienst en van militairen 
in werkelijke dienst, voor zover het tijdverzuim valt in dienst
tijd;

d. van bezoldigde ambtenaren van gemeentepolitie, voor 
zover het tijdverzuim valt in diensttijd;

e. van partijen, voor zover zij geacht worden geen nadeel 
te lijden door het tijdverzuim.

Artikel 95. 1. Vergoedingen voor tijdverzuim, daarmede 
verband houdende noodzakelijke kosten en voor reis- en ver
blijfkosten worden toegekend door de voorzitter van het college, 
waarvoor het twistgeding dient of gediend heeft. De uitbetaling 
geschiedt door de griffier.

2. Vergoedingen voor werkzaamheden worden schriftclijk 
gedeclareerd. De artikelen 51—53 zijn van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel 96. De griffier van het college, waarvoor de zaak 
heeft gediend, betaalt aan de partij, die geheel of gedeeltelijk 
in het gelijk is gesteld, de kosten op vergoeding waarvan zij 
ingevolge de uitspraak recht heeft, tegen overlegging van het 
bevelschrift van tenuitvoerlegging, bedoeld in artikel 56, derde 
lid, van de Beroepswet.

F. Artikel 93 wordt genummerd:

97

en geplaatst in een nieuw hoofdstuk:

HOOFDSTUK VIII

Slotbepalingen

G. Artikel 97 (nieuw) wordt gelezen:

Dit besluit kan worden aangehaald als Beroepsreglement.

Artikel II

In Ons Besluit van 3 oktober 1956 (Stb. 497) betreffende 
rechtspraak in ambtenarenzaken worden de volgende wijzigin
gen aangebracht:



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 511 -512 1524 1963

A. Artikel 11 wordt gelezen:

1. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 12 en 13 
zijn voor de berekening van de in artikel 31 van de Ambtena
renwet 1929 (Stb. 530) bedoelde vergoedingen de artikelen 
1—4, 6 en 8 van het Besluit tarieven in strafzaken (Stb. 1963, 
469) van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat 
de vergoeding wegens tijdverzuim en voor reis- en verblijf
kosten, toekomende aan partijen of hun wettelijke vertegen
woordigers, wordt berekend naar het tarief, vastgesteld voor 
overeenkomstige vergoedingen, toekomend aan getuigen.

2. In afwijking van het bepaalde in het voorgaande lid 
wordt voor personen, die krachtens een aanstelling of een 
arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht in burgerlijke dienst 
zijn van het Rijk of een zijner diensten, bedrijven of instel
lingen en voor militairen in werkelijke dienst de vergoeding 
voor reis- en verblijfkosten berekend naar het voor hen gel
dende reisbesluit.

3. Voor de kosten van hulponderzoekingen is artikel 85 
van het Beroepsreglement van overeenkomstige toepassing.

B. Na artikel 11 worden ingevoegd drie nieuwe artikelen, 
luidende:

Artikel 12. Tot het maken van ten laste van ’s Rijks kas 
komende buitengewone kosten kan van de regelen, waarnaar 
in het voorgaande artikel wordt verwezen, worden afgeweken 
voor vergoedingen voor werkzaamheden, verricht door, voor 
tijdverzuim en daarmede verband houdende noodzakelijke 
kosten en voor reis- en verblijfkosten van personen, ten aanzien 
van wie dit in verband met hun verblijf buitenslands nood
zakelijk is, doch niet dan met machtiging van de voorzitter van 
de Centrale Raad van Beroep.

Artikel 13. 1. Geen vergoeding wordt toegekend voor 
werkzaamheden:

a. die deel uitmaken van een taak waarvoor een dienst
verband met het Rijk bestaat;

b. verricht door bezoldigde ambtenaren van gemeente
politie in diensttijd.

2. Geen vergoeding wordt toegekend wegens tijdverzuim:

a. voor de tijd besteed aan werkzaamheden, waarvoor een 
vergoeding ingevolge artikel 11 of artikel 12 wordt toegekend;

b. van personen, die rechtens van hun vrijheid zijn beroofd;

c. van personen in bezoldigde rijksdienst en van militairen 
in werkelijke dienst voor zover het tijdverzuim valt in dienst
tijd;

d. van bezoldigde ambtenaren van gemeentepolitie, voor 
zover het tijdverzuim valt in diensttijd;

e. van partijen, voor zover zij geacht worden geen nadeel 
te lijden door het tijdverzuim.

Artikel 14. Ter uitvoering van de artikelen 31 en 32 van de 
Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530) vinden voorts de artikelen 
95 en 96 van het Beroepsreglement (Stb. 1956, 423) overeen
komstige toepassing.

C. Artikel 12 wordt genummerd:

15.

D. § 3. Slotbepalingen vervalt.

Artikel III

In Ons Besluit van 16 september 1905 (Stb. 270), J) tot 
vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, bedoeld 
in de artikelen 50 en 50b der Wet op het Notarisambt, worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

')  Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 18 januari 1963 
((SSttbb..  2233).).

A. Artikel 27 wordt gelezen:

1. De vacatiegelden, bedoeld in artikel 25, en de vergoe
dingen voor reis- en verblijfkosten van de leden en plaatsver
vangende leden der Kamer van Toezicht, bedoeld in artikel 26, 
worden in rekening gebracht aan het Ministerie van lustitie.

2. De vergoedingen, door de voorzitter van de Kamer toe
gekend aan getuigen op grond van art. 50e, lid 6, van de 
Wet op het Notarisambt, worden betaald door de griffier van 
de rechtbank van het arrondissement, waar de Kamer is ge
vestigd.

B. De artikelen 28— 38 vervallen.

Artikel IV

In zaken, aanhangig op de dag van inwerkingtreding van 
dit besluit, wordt het bij dit besluit bepaalde toegepast met 
ingang van die dag, met dien verstande dat voor werkzaam
heden, die zijn verricht na de dag van inwerkingtreding van dit 
besluit, wegens tijdverzuim, met inbegrip van de daarmede 
verband houdende noodzakelijke kosten, dat valt na die dag 
en voor reis- en verblijfkosten, na die dag gemaakt, ingevolge 
een verzoek of opdracht gedaan en gegeven vóór die dag, ook 
vergoedingen worden toegekend overeenkomstig het bij dit 
besluit bepaalde.

Artikel V

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 1964.

Onze Ministers van lustitie en van Defensie zijn belast met 
de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 13 december 1963.

De Minister van Justitie,

Y. SCHOLTEN.

De Minister van Defensie a.i.,

I. VAN AARTSEN.

JULIANA.

Uitgegeven de negentiende december 1963.

De Minister van Justitie, 

Y. SCHOLTEN.

r  1 J  B E S  L U I T  van 13 december 1963, houdende 

wijziging van het Koninklijk besluit van 22 jtdt 

1959 (Stb. 262) betreffende algemeen verlof ,ot 

het treden in burgerlijke staatsdienst in een aantal 

immigratielanden.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Gezien het rapport van Onze Minister van Justitie van 
5 december 1963, Hoofdafdeling Privaatrecht, Afdeling Natio- 
naliteitsaangelegenheden nr. 653/163;

Overwegende, dat het in verband met de op handen zijnde 
ontbinding van de Federatie van Rhodesia en Nyassaland ge' 
wenst is, dat in artikel 1 van Ons besluit van 22 juli 1959, £>r- 
111 (Stb. 262) wijziging wordt gebracht;

Overwegende voorts, dat dit zelfde besluit wijziging behoeft 
in verband met het feit, dat als gevolg van het bepaalde in oe 
Rijkswet van 14 september 1962, Stb. 358, het bezitten vatj 
de staat van Nederlands onderdaan-niet-Nederlander thans me 
meer voorkomt;


